sunt : in te sperauerunt, & non sunt confusi. Qui in statu peccati, aut aliqua tribulatione constituti, neglecta Dei misericordia, alia quærunť remedia, & humana solatia, vel, quod deterius est, de Dei sapientia aut iustitia conqueruntur, fatum accusant, necessitates suas prætexunt, aut aliò quocunque se vertunt; hoc grauius Deum offendunt, quàm in ipso perpetrato peccato: & similes sunt impio Regi Ochoziæ, qui æger decumbens, consuluit Beelzebub, Deum Accaron: cui propterea Propheta Dei nomine sic nunciauit: Quia misisti nuncios ad consulendum Beelzebub Deum Accaron, quasi non esset Deus in Israël, à quo posses interrogare sermonem; ideo de lectulo super quem ascendisti, non descendes, sed morte morieris.

Exemplum.

4. Reg. 1.

Sicut ille infidelis Rex, quia vidit Accaronitas prospere agere, ideo illorum idolum pro potenti aliquo Deo existimans, illum consulere voluit: sic hodie innumeri infideles Christiani, quia quosdam hæreticos prospere agere vident, illorum Beelzebub colunt, cum illis amicitiam & fœdus ineunt, eorum quoque hæreses probant, quasi non esset Deus in Israël, nec veritas & misericordia in Ecclesia Christi Catholica, quam in Symbolo profiteamur.

Contra hos, & contra omnes qui, Dei misericordia non implorata, alia malorum suorum remedia inquirunt, sic per Prophetam protestatur Deus: *Non gloriatur sapiens in sapientia sua, & non gloriatur fortis in fortitudine sua, & non gloriatur diues in diuitijs suis; sed in hoc gloriatur qui gloriatur, scire & nosse me, quia ego sum Dominus qui facio misericordiam, & iudicium, & iustitiam in terra. Hac enim placent mihi, ait Dominus. Nulla in re acerbius Deum offenderunt Iudæi, nec in eius Maiestatem grauius peccarunt, quàm in eo, quèd Dei postposito auxilio, desperata misericordia, ab Assyriis & Ægyptiis auxilia petierunt. quod plurimis verbis expressit Ieremias Propheta: Vide (inquit) verbum Domini. Nunquid solitudo factus sum Israël, aut terra serotina? Quare ergo dixit populus meus; Recessimus, non veniemus ultra ad te? Nunquid obliuiscetur virgo ornamenti sui, aut sponsa fascia pectoralis sua? populus verò meus oblitus est mei diebus innumeris. Et paulo post: Quàm vilis facta es nimis, iterans vias tuas: id est, multiplicans peccata tua. Sed vide quale peccatū dicit. Sequitur: & ab Ægypto confunderis, sicut cõfusa es ab Assur. Nam & ab ista egredieris, & manus tua erunt super caput*

Ierem. 9.

Exemplum.

Ierem. 2.

caput tuum, quoniam obtriuuit Dominus confidentiã tuã, & nihil habebis prosperum. Docet eos ab Ægyptiis æquẽ nihil auxiliij reportaturos, atque ab Assyriis prius reportauerant. Ab his enim gentibus auxilia petierant. Et hoc peccatum grauissimẽ Deo displicuit. Asa rex Iuda initio pius & bonus, quã diu in Domino Deo spem suam ponebat, parua suorum manu *Exemplum.* Æthiopes vsq; ad internecionem percussit. Quam autẽ Dominum dereliqueret, & à Benadad rege Syriæ contra Basan regẽ Israel auxiliũ peteret, à Domino quoque derelinquitur. Dixit enim ei Hanani Propheta: *Quia habuisti fiduciã in rege* *2. Para. 14 & 16.* *Syria, & nõ in Domino Deo tuo, idcirco euasit Syria regis exercitus de manu tua. Nõne Æthiopes & Libyes multo plures erãt, quadrigis, & equitib; & multitudine nimia, quos, quũ in Domino credidisses, tradidit in manu tua? Oculi enim Domini contemplantur vniuersam terram, & præbent fortitudinẽ his, qui corde perfecto credũt in eum.* Ita Deo duplicet, ad aliũ quam ad ipsum in quouis necessitatis articulo suos cõfugere. Istos leprosos ad primam vocem exaudiuit Christus. & dimisit; vt ostenderet, quã illi rem gratam faciunt, qui ad eius misericordiã se recipiũt. Hinc Apollolus: *Adeamus cum fiducia ad* *Hebr. 4.* *thronum gratiæ eius, vt misericordiã inueniamus in auxilio oportuno.* Nam vt alia scriptura nos animat: *Pius & misericors est* *Eccli. 2.* *Deus, & remittet in die tribulationis peccata, & protector est omnibus exquirentibus se in veritate.* Vnde sic vt loquamur Deo, *Osee. 14.* docet nos Oseea Propheta: *Assur nõ saluabit nos, super equum non ascendemus* (id est, nullo humano auxilio nitemur) *nec dicemus ultra, dij nostri opera manuum nostrarũ* (id est, in nostris adinuentionibus & studiis non cõfidemus) *quia eius qui in te est, misereberis pupilli. Sanabo contritiones eorum, diligã eos spontaneẽ, quia auersus est furor meus ab eis,* scilicet ira Deũ inuocãtib; Vt Dei misericordiã paratissimam semper esse, & amplissimã intelligeremus, solet scriptura, quum de Dei misericordia loquitur, id duplicare, vt apud sanctum Dauidẽ: *Misericors & miserator Dominus, escam dedit timentibus se.* Et iterũ: *Misericors & miserator Dominus, longanimis & multum misericors.* Et apud Esaiã: *Miserens miserebitur tui.* Hęc geminatio certitudinẽ designat. Certitudo designatur, vt imensa Dei bonitas magis elucescat. Dei bonitas ideo elucescit, vt eam cum fiducia petamus. In petenda enim Dei misericordia, incredibilis à nobis exercetur audacia, quæ etiam, nisi ipse Deus ad eam flagitandam nos hortaretur, singularis foret impudentia. *Misericordiã à Deo petere, quanta res sit.*

Simile.

Qui enim sceleris sibi conscius, misericordiam à Deo petit, non simpliciter gratiâ & fauorem postulat; sed id petit, vt leges, quas cõtra peccatores sanxit, frãgi, violari, & abrogari patiatur. Si quid tale latro & homicida quispiam à Rege aliquo peteret, dicēs, Iube quęso Rex serenissime, vt leges quas contra latrones & homicidas promulgasti, in mei nunc fauorem abrogentur, aut irritę fiant: nõnne audax facinus, & reprehensione, imò pœna dignum patrasse meritò videretur? At tantundē omnis lethaliter peccās Deo dicit, quum ait: Miserere mei Deus, quia lethaliter tuam Maiestatem offendi.

Gal. 7.

Quum enim lex Dei de fornicariis, immundis, auaris, superbis, inuidis, dicat: *Qui talia agunt, regnum Dei non possidebunt:* tu immunde, auare, superbe, &c. qui veniã petis, & regni cœlestis aditum tibi denuò aperiri flagitas, id petis, vt illa Dei lex, in tui gratiã irrita tantisper fiat ac violetur. Sed tanta est Dei misericordia, vt hanc audaciam non permittat tantum, sed & probet; nec probet modò, sed ad eã nos inuitet. Quæ eius bonitas satis amplificari non potest. Quum Moyses de monte Sina descēderet, portans secum tabulas Legis Dei digito scriptas, audiens symphoniam & choros, populiq̃ horrenda idololatria intellecta, statim ipsas tabulas ad radicem montis confregit. Nec ideo à Deo reprehenditur, etsi in diplomate regio quo leges inscriberentur nouæ, idem patrare capitale esset, sed hoc admirabili factò docuit, salutem peccatorum omnium hanc vnã esse, vt Dei leges ad radicem montis confringantur. Hic mons est Filius Dei incarnatus: qui *excisus de lapide sine manibus*, natus de virgine sine opere humano, *factus est in montem magnum*. Radix & infima pars huius montis est Christi humanitas. Contra hanc franguntur tabulæ Legis diuinæ, quando propter illum & *in nomine eius quicquid à Deo petierimus*, obtinemus, maximè peccatorum veniam & misericordiam, sicut ipse nos docuit facere, & impetraturos nos promisit, vt in alia Dominica latè explicuimus.

*Exod. 32.**Allegoria.**Dan. 2.**Ioan. 16.*

4. *Ite, ostendite vos sacerdotibus.*

Sacerdotalis
reuerentia.

Locus moralis duplex. Vnus ex parte iubentis Christi, alter ex parte obedientię horū leproforum. Primus locus docet reuerentiã sacerdotalem, & Ordinis in Ecclesia à Deo positi debitã ac legitimã obsequentiam, Deumq̃ sic suas nobis gratias cõferre, etiam extra Ordinem, velut hîc sanando decem

decem leproſos ſola voluntate, vt velit tamē Ordiniſ eccleſiaſtici honorem non violari, authoritatē retineri, poteſtatem agnoſci. Ideo enim mittit eos, per ſe miraculoſè ſanandos, ad ſacerdotes, vt, iuxta legem Moysiſ, eorum iudicio & authoritate ſanati declarentur. Hunc locum in aliis Dominicis latè tractauimus, vbi alteri leproſo apud Matthæū ſanato Chriſtus ſimiliter dixit: *Vade, oſtende te ſacerdoti,* & alibi. Alter locus docet, in omnibus Dei beneficiis, noſtrā obedientiam, cooperationem noſtrā, variamq; præparationem concurrere oportere. Magna fuit in iſtis leproſis nō fides tātum, ſed & obedientia, quōd iubente Chriſto ad ſacerdotes irent, vt illis ſe oſtenderent, necdum ſanati à lepra. Neque enim Chriſto hoc iubente adhuc ſanabantur; ſed *dum irent, mūdati ſunt.* Nec vt ſacerdotibus ſe oſtenderent vlla ratio erat, niſi priùs ſanarentur. Non enim ſanare lepram illi poterant, ſed declarare tantum, verē ſanata eſſet, an nō, & cōmunis conuerſationiſ facultatē ſanatiſ decernere. Eunt tamen iubente Chriſto, tum quia credebant ſe à Chriſto ſanandos, tum quia illi iubenti obtemperandum eſſe proſus iudicabant. Hanc obedientiam, hanc ex parte noſtra qualemcunque cooperationem hoc facto commendare Chriſtus voluit, ne ita à ſola Dei benignitate pendeamus, & peccatorum remiſſionem, emendationē, abolitionē à ſolo gratiæ beneficio ſic emanare putemus, vt nihil interim ex parte noſtra præſtandum ſit, quo hoc ad nos tantum ac tale beneficium deriuetur. Hūc locum de præparatione noſtra iam ſemel atq; iterum tractauimus, ſuper illa verba: *Dirigite viam Domini,* Dominica 3. Aduētus; & ſuper illa verba: *Implete hydrias aqua,* Dominica 2. poſt Epiphaniam. De obedientia verò noſtra ad ſalutem & ſanitatē cōſequēdam neceſſaria, in variis quoque Dominicis diximus. Domin. 2. poſt Epiphaniam, tex. 4. Domin. 2. Quadrageſ. tex. 5. Dom. 7. poſt Pentec. tex. 5. ex quibus omnibus in hūc locum transferri poſſunt, quæ dicenda videbuntur.

*Domin. 3. poſt
Epiph. tex. 4.
Domm. Paſſ.
tex. 4.*

*Cooperatio &
obedientia noſtra.*

*Text. 4.
Text. 5.*

5. *Regreſſus eſt, cum magna voce magnificans Deum, & cecidit in faciem ante pedes Ieſu, gratias agens.*

Locus moralis de animi gratitudine erga accepta Dei beneficia. Quum enim decem à Chriſto mundarentur, vnus tātum regreditur vt gratias agat; ſuamq; gratitudinem officioſè exponit. Nam & *Deum magnificat,* laudat ac prædicat, & *magna voce* id facit, Iudæorum inuidiam, aut hominū iudicia

*Gratitudo ani-
mi.*

*1.
2.*

3. iudicia nihil moratus; & *cadit in faciem ante pedes Iesu*, maximam animi demissionem ostendens, & dilectis verbis *gratias agit*. Placuit Christo hæc hominis gratitudo, placuit pietatis officium; i deo quæ factum sedulo laudat, dicens: *Nonne decem mundati sunt? & nouem vbi sunt? Non est inuentus qui rediret, & daret gloriam Deo, nisi hic alienigena.* Docet accurate Christus, hanc animi gratitudinem obsequium esse tibi gratissimum; ad Dei gloriam pertinere; singularem commendationem mereri; ingratos verò & in huiusmodi officio negligentes, graui reprehensione dignos esse. Hoc enim sonat illa Christi expositio, *Nouem vbi sunt?* Hunc locum iam in aliis * Dominicis tractauimus. Sed hic loco maximè proprio, aliqua addemus, prout Deus dabit. Vix quisquam est, qui non maiora accepit à Deo beneficia, quàm hic sanatus leprosus; nisi fortè vel tot peccatorum condonationem, vel à tot peccandi periculis liberationem, vel tantam Dei in peccatorum perseuerantia longanimitatem, è quibus tribus vnum vnusquisque necessariò expertus est, vni corporis lepræ sanationem postponendam, tam demens sit quisquam vt iudicet. Seipsum ergo quisque conueniat, vt huius exemplo gratias agat, semperque agere pergat. *Glorificantes enim Dominum quantumcumque potueritis (ait scriptura) superualebit adhuc, & admirabilis magnificientia eius. Benedicentes Dominum, exaltate eum quantum potestis: maior enim est omni laude.* Primum peccatum quod Eliaias Propheta, iubente Deo, veteri populo exprobat: ait fuit ingratitude erga accepta beneficia. Sic enim incipit: *Audite cali, & auribus percipe terra, quoniã Deus locutus est. Filios enutriui & exaltaui, ipsi autem spreuerunt me. Cognouit bos possessorem suum, & asinus præsepe Domini sui: populus autem meus non cognouit me.* Sicut nullius virtutis firmitior est memoria quam accepti beneficij, sic vix vllum vitium ingratitude deterius. Apud Romanos libertas seruo concessa, postea ingratitude culpa reuocari poterat. Sicut miramur monstra, quia naturæ repugnant, vt Cætauros, Satyros, hominem quadrimanum, & similia; canes, lepores, lupos non miramur: sic cetera vitia ex naturali nostra corruptione ac fragilitate profecta, gulam, ebrietatem, libidinem, iracundiam non ita miramur; ingratitude verò, quasi monstrum quoddam, mirantur & detestantur omnes. Sicut enim naturale est amantem redamare, quia amor solus amor recipitur (vt alibi ostensum est) ita monstrum

est.

* Dom. 3 post
Epiph. text. 5.
Domin. 4 post
Pasch. text. 3.

Eccli. 43.

Esaiã 1.

Exemplum.
Simile.

est, amanti, atque ad eò beneficienti, maximè Deo, gratum se non præbere.

Surgant ethnici ac pagani, & Christianorum hominum erga Deum ingratitude condempnent. Cùm Tarentini à Romanis obsiderentur, periculumque esset, ne fame ad deditionem compellerentur, Rhagini decimo quoque die ieiunium decernentes, victum concesserunt Tarentinis. Preinde cùm decedentibus Romanis liberarentur, memores calamitatis Tarentini, festum constituerunt, quod Ieiunium appellabant. Metellus pius dictus, Consul Romanus quum esset, non dubitavit pro Quinto Callidio, Prætoris candidato, supplicatè populo, quod is tribunus plebis legem, qua pater Metelli in ciuitatē restitueretur, tulerat. Quin etiam patronum eum domus & familiæ suæ semper dictavit. Octavij Cæsaris illustre habes exemplum supra in alia Dominica Parū est, homines sine Deo in hoc mundo Christianorum ingratitude condempnare, & plus potuisse rationis & honestatis scintillas, quàm fidei lumen, aut pietatis flammæ apud nos possunt.

Exempla gratitudinis.
Adrianus de var. hist. lib. 5.

Valer. Max. lib. 5. cap. 2.

Ipse bruta animantia ingratitude nostram coarguunt: & naturæ instinctus plus apud ea valet, uam apud nos pietas valere solet. Ciuitas est in Achaia, nomine Patræ. In ea puer draconem paruulū emebat, magnaque eum cura educabat: cumque creuisset, loquebatur quasi cum intelligente, ludens ac dormiēs cum ipso. Cùm verò ad ingentem magnitudinem draco peruenisset, in solitudinem à ciuibus est dimissus. Pòst, cùm puer adolescens factus, reuersus à spectaculo quodam cum aliquibus æqualibus in latrones incidisset, & clamorem extulisset, ecce draco prætor est, & alios in fugam vertit, alios interimit, ipsum verò saluum conseruat. Quid dracone inhumanius? humanitatis tamen, vt benefactori se gratum ostenderet, obliuisci non potuit. Sed & Pantherâ vix animal ferocius, aut magis indomabile. Nec tamē ea benefactori vult esse ingrata. Quum catulos eius de quadam fouea quidam liberaisset, accedens illa, comitem se ei adiunxit blandior ei cauda & facie, & extra deserta loca tutum eum deduxit. Leo animal est ferocissimum, & homini inimicum. Insignis tamen est historia de Androdo seruo fugitiuo, qui in leonis spelunca per errorem se ab-

Exempla brutorum.

Ælianus li. 13.

Ioan à S. Geminiano lib. 5. cap. 56.

Aulus Gell. noſt. Attic. lib. 5.

leo

leo aluit, carnibus in magna copia ei semper allatis; tum postea eundem ex fuga retractum, & Romæ eidem leoni, eodem quoque tempore à venatoribus capto, obiectum vt deuoraretur, adblandiens cauda recognouit, attingere noluit, omnibus beneuolentiæ signis prosequutus est. Vnde & dato homini cum vita leone, non secus ac canis per urbem obsequutus est, dicente populo: Ecce leo hospes hominis; ecce homo medicus leonis. Quid; quodd & aues eandem virtutem ad nostram confusionem prorsus inexcusabilem exercent? Messor in agro ad fontem à sociis missus, quum iret, incidit fortè in serpentem, qui immani cauda miseram aquilam cinxerat & oppresserat, eandemque iam semimortuam reliquerat. Quod cum vidit, falce serpentem percutiens, eundem interfecit, & aquilam liberauit. Quæ cum videret illius se beneficio liberatam, volitando eum ad socios redeuntem comitatur: cumque sigillatim socij ex aqua quam de fonte attulerat, biberent; isque, qui aquam hauserat, bibere quoque vellet, & urnam ori admoueret, continuò aquila stridore suo atque impulsu urnam confregit. Quo ille turbatus primùm atque commotus, vbi socios respiciens, alium hîc, alium ibi extinctos vidit, aquilæ erga se gratitudinem intellexit, quæ vetuit ne aquam biberet, serpentis veneno infectam. Sed inter omnes aues, gratitudinis & ingratitudeinis documentum maximè illustre præbet pelicanus fœmina. Illa enim super pullos suos à serpente vulneratos percussio suo pectore ad eos sanandos sanguinem suum fundit, pullisque bibendum exhibet: quo effuso sanguine, illa sic debilitatur, vt pulli ad quærendum cibum exire, matrèmq; ad tempus alere cogantur. Qui igitur ex pullis diligenter hoc officium præstant, postquam resumpsit vires, tenerimè diligit, & sollicitè nutrit. Sed illos qui tanquam degeneres, nullam matris curam gesserunt, tanquam ingratos è nido deturbat, & suo cõiuctu frui non permittit. Hæc avis Christum repræsentat, iuxta illud Psalmistæ: *Similis factus sum pelicano solitudinis*. Ille nos à serpente percussos, suo fuso sanguine sanauit, viuificauit, pauit. Quos hoc accepto beneficio gratos videt, & à Dei laudibus nõ cessare, ei obsequium & obedientiam exhibere, eum in suis pauperibus quasi laborantem pio affectu alere, vestire, visitare, hos pro suis recognoscit, tenerimè diligit, ad cœlestem beatitudinem cum illo communem adducit. Ingratos verò & degeneres è statu gratiæ deturbat, & à suo beato cõiuctu in æternum abdicat. Sic dicit

Pierius Valerianus Hieroglyph. lib. 19.

Ioan. à S. Gemi. lib. 4. cap. 39.

Psal. 107.

dicit Scriptura: *Qui reddit malum pro bonis, nō recedet malum de domo eius.* Sic Iudæos ingratiſſimos abdicauit. Ait enim; *Nunquid redditur pro bono malum? quia foderunt foveã animæ meæ. Recordare quòd ſteterim in conſpectu tuo, ut loquerer pro eis bonum, & auerterem indignationem tuam ab eis.* Propterea (propter hanc ingratiſſitudinem) *da filios eorum in famem, & deduc eos in manus gladij. Fiant uxores eorum abſque liberis & vidua, & viri eorum interficiantur morte, &c.* Hæc enim, & his grauiora Iudæis acciderunt, non ſolum pro Ieremia vexato, quum ab Aſſyrijs captiui abducerentur; ſed multo magis pro Chriſto crucifixo, quum à Romanis victi, in perpetuum exterminium dati ſunt. Eandem ingratiſſitudinis vindictam prædixit illis Eſaias: *In die illa erunt ciuitates fortitudinis eius derelictæ, ſicut aratra & ſegetes, quæ derelictæ ſunt à facie filiorum Iſraël, & erit deſerta; quia oblita es Dei Saluatoris tui, & fortis adiutorij tui non es recordata.*

In veteri lege holocaustum quod offerebatur pro gratiarum actione, & caro victimæ non erant in craſtinum ſeruanda: quia gratiarum actiones non ſunt differendæ. Noë ubi primùm exijt de Arca, liberatus à diluuiò, ſtatim facit altare Domino, & ſacrificia obtulit; gratias agens Deo, Chriſtus in Euangelio, poſt multiplicationem panum, iuſſit colligi fragmenta ne pereant, id eſt, vt in memoriam accepti beneficij aſſeruarentur.

Qui de acceptis beneficijs gratus eſt, maiora accipere meretur. Ideo Deus ingratiſſitudinem odio habet maximo, non ſua cauſa, ſed noſtra; quia illa manus Dei claudit, & faciem à nobis auertit. Ait enim Scripturâ: *Ingrati ſpes tanquã hybernalis glacies tabeſcet, & diſperiet tanquam aqua ſuperuacua.* Qui gratè beneficium accipit primam eius penſionem ſoluit. ait Seneca. Nullo magis Cæſarem Auguſtum demeruit, & ad alia impetrãda facilem ſibi reddidit Furnius, quàm quòd, cum patri Antonianas partes ſecuto, veniam impetrãſſet, dixit: *Hanc unam Cæſar habeo iniuriã tuam. Effeciſti ut uirerem & morerer ingratus.* Hęc eius animi gratitudo Cæſarem ad maiorem in eum beneuolentiam acrius concitauit. Pulchrum eſt in duobus fratribus Eumene & Perſeo gratitudinis exemplum, quod ad noſtram arguendam ingratiſſitudinem valere poteſt. Eumenes Pergami rex inſidijs petitus à Perſeo credebatur extinctus. Is rumor cum Pergamum eſſet perlatus, Atralus eius frater, impoſito ſibi diademate, ductãque fratris vxore, regnum occupauit. Cæterum quum

audisset illum viuum, profectus est illi obuiam, vt solebat, cum satellitibus hastam gestans. Eumenes autem amanter eum amplexans, dixit in aurem: Ne festines ducere priusquam mortuum videris. Nec præterea per omnem vitam, vllam offensi animi significationem vel dicto vel facto dedit: quinetiam moriens, fratri & vxori regnum reliquit. Cuius animi memor Attalus, cum multos ex se liberos haberet, nullum tamen regno educauit, sed Eumenis filio, postquam adoleuisset, adhuc viuens principatum tradidit. Singularis fuit Eumenis clementia, sed maior Attali gratitudo. Quomodo ergo in immensa Dei erga nos clemētia & ineffabili ac perpetua beneficentia, tā nulla aut parua nostra est gratitudo? Sicut nubes solis virtute per varias exhalationes in altum subuectæ, ipsum postea solem offuscant: sic ingrata anima per varia Dei beneficia multum nobilitata, sua ingratitude Dei gloriam obscurat, *non dans gloriam Deo*, vt isti nouem à Christo sanati. Sicut mare omnes aquas dulces accipit, sed salvas à se remittit: sic ingratus pro bonis reddit mala, & alterius beneficentiam in suam vertit perniciem. Sicut mulus à matre lactatus, calcibus ferit matrem, animal hoc nomine infame: sic ingrati à Deo *impinguati & incrassati recalcitrant*, vt de Iudæis dixit Moyſes; populus hoc nomine maximè infamis, de quo Scriptura dicit: *Odio oderunt me gratis*. Sed quorum exitum perhorrescimus, eorum facta imitari perhorrescere debemus.

6. *Nouem decem mundati sunt? & nouem vbi sunt?*

Perseuerantia
positum.

Locus moralis, de bono perseuerantia ad salutem necessario. Omnes decem isti leprosi benè cœperunt. Omnes Christum benè quæserunt. Omnes ei in via occurrerunt. Omnes vocem leuauerunt, dicentes: *Iesu præceptor, miserere nostri*. Sed ex illis omnibus vnus tantum perseuerauit. Vnus tantum ad gratias agendum redijt. Vnus tantum in fide permansit. Reliqui enim nouem, siue à sacerdotibus, ad quos missi erant, corrupti, qui eos à Christo auerterant, dicentes, non Christi beneficio sed propter Legis obseruantiam eos sic sanatos fuisse; siue propria leuitate & malitia in deterius mutati, ad Christum amplius non redierunt. Hanc illorum defectionem grauiter reprehendit Christus. Hanc vnus perseuerantiam studiosè laudat: *Non est inuentus qui rediret, & gloriam daret Deo, nisi hic alienigena*. Multorum est incipere, paucorum perseuerare; quia *multi vocati, pauci electi*. Multos

Marth. 10.
Similia.

flores

flores quæuis ferè arbor fructifera producit , sed paucos fructus maturos. Omnes ferè agri multum promittunt in herba , sed vberem messem pauci adferunt. *Rhetorum schola* *De utilit. cred. cap. 7.*
 (ait Augustinus) *per totum ferè orbem adolescentum gregibus* *cap. 7.*
perstrepunt; sed Tullianam facundiam assequuntur pauci, agunt & fiunt Oratores pauciores, clarescunt paucissimi. Tale quiddam est Religio. Multitudo imperitorum & peccatorum frequentat ecclesias, pauci eius religionis mysterijs perfecti sunt. Hæc ille. In via ac ratione virtutis , principia frequenter feruent , progressus repescunt , fines & exitus frigent. Huius rei figura fuit statua, quam vidit in somnis Nabuchodonosor, quæ in- *Allegoria.*
 cepit in auro, & desijt in luto : quæ vt ad literam , principatum huius mundi mirabilitatem significat, sic mysticè pietatis & virtutis inconstantiam docet. Caput huius statuæ aureum, purum Dei amorè, & bona opera, à quibus ad Deum conuersi, incipiunt feliciter , significat. Pectus statuæ argenteum, bona verba & laudem virtutis notat , quam adhuc ad tempus retinet, qui bene facere desijt. Sed hoc argētum paulatim efficitur æs , quum bona verba , quæ bona intentione ad tempus loquebatur, laudans virtutem quæ non præstabat, nunc ad vanitatem , & vt ab alijs bonus videatur , loquitur. Sed & hoc æs in ferrum tandem vertitur, quando, ipso quoque prætextu virtutis neglecto , durus ad emendationem , durus ad salutaria audienda consilia efficitur. Postremò denique totum in lutum vertitur, quum totus voluptati deditus , qui *Daniel. 2.*
spiritu cœpit, in carne consummatur, vt de Galatis scripsit Apostolus. Hanc deplorandam in virtutis inconstantiam , his verbis lugebat Ieremias : *Filij Sion inclyti & amici auro purissimo, quomodo commutati sunt in vasa testea, opus manuum figuli ? nec dissimiliter Esaias: Quomodo facta est meretrix ciuitas fidelis, plena iudicij ? Iustitia habitauit in ea: nunc autem homicida. Argentum tuum versum est in scoriam; vinum tuum mistum est aqua.* Hæc est mutatio , non dexteræ excelsum, sed proficientium in peius. *Galat. 3.*

Atqui beatus erit , non qui bonum facit, sed qui perseueranter facit. Philistæi remittentes arcam Dei, & super plaustrum ponentes, quod vaccæ ducebant, quarum vituli domi recludebantur, hoc pro signo & argumento , quòd veri Dei esset illa arca , proptèrque illam tot plagis multati fuissent, acceperunt; si vaccæ illæ , quarum sic vituli domi recludebantur, recto itinere in terram filiorum Israël pergerent; nec ad suos vitulos reuerterentur , donec arcam Dei in locum *Thren. 4.*
Esaiæ 1.

proprium deduxissent. Quando anima fidelis pro Christo, & pro fide, vel multa mala patitur, vel multa bona facit, signum & argumentum est, quod veræ pietatis illa opera, illaque fuerint, si recto itinere in studio virtutis pergat, *ambulans de virtute in virtutem, donec videatur Deus deorum in Sion*. Quæ enim anima ad vitulos domi reclusos redit, quæ ad proprias passiones, & appetitus sensuales, veterisque hominis reliquias reuertitur, quasi canis ad vomitum, ostendit se non veri Dei arcam portasse, non verum & viuam Dei templum fuisse. *Qui enim mittit manum suam ad aratrum, & respicit retrò non est aptus regno Dei*. *Qui* necessariam virtutem, & vitij fugam aggreditur, & recta via non pergit, nec perseuerat, non est idoneus, id est, ostendit se nec dum idoneum esse regno Dei. *Qui* dixit Christo, *Sequar te Domine*, sed prius renuntiare his qui domi erant, amicis & parentibus voluit, simplicem & necessariam omnibus Christi sequelam profitebatur, velle se videlicet Christi discipulum esse, in illum credere. eius mandatis & doctrinæ obedire. Tales enim sequuntur Christum. *Qui* igitur Christianum se profiteretur, qui ad aratrum obedientiæ mandatorum manum misit, qui bonum opus ad salutem necessarium inchoauit; cui etiam opus perfectionis & consilij per obligationem stabilem semel aggressus est, & retrò respicit, regreditur ad pristina, *configuratur prioribus seculi desiderijs*, ille certè non est aptus & idoneus miles, qui *regnum cælorum, quod vim patitur, violentè rapiat*. Oret Deum vt aptus fiat. *Qui enim incepit in nobis opus bonum perficiet vsque in diem Iesu Christi*, ait Apostolus. Dies Christi ille est, in quo totam suam voluntatem Deus exequetur; sicut dies nostri sunt hæc vita, in qua voluntates nostras miseri mortales facimus. Dies extremi iudicij, est dies Domini. Vsque ad illum diem perficiendum est bonum opus quod incepimus, vsque ad finem perseuerandum. Quod his verbis docet Apostolus: *Nescitis quòd hi, qui in stadio currunt; omnes quidem currunt, sed vnus brauium accipit? Sic currite vt comprehendatis*. Cursus in stadio perpetuus est, vnoque fit impetu, absque respiratione, absque intermissione vlla. *Qui* sic curreat, ille ab astantibus laudibus extollebatur. Talis est vita Christiana: perpetuè currendum est, *sine intermissione orandum est, semper vigilandum est, omni custodia cor custodiendum est: ea qua retrò sunt obliuiscetes, ad ea qua priora sunt extendere se oportet*. *Qui* non proficit, deficit; qui in via subsistit, in luto hæret; qui retrò respicit, *cum uxore*

Lot peribit. Vade ad formicam ô piger. Formicæ quum tenuis- *Allegoria.*
 sima sint animalia, tamen assiduitate laborandi & tran- *Prou. 6.*
 seundi, in durissima rupe vestigia relinquunt; & tritæ semitæ *Simile.*
 notas manifestas ponunt.

Tam est necessaria perseverantiæ virtus, ut in tota ora-
 tione Dominica nihil ferè aliud à Deo expetere iubeamur,
 quàm perseverantiæ donum. In ipsa Oratione Dominica (ait *Lib. de bon.*
 Augustinus) quando oratur à sanctis, nihil penè aliud quàm per- *perseverant.*
 severantia posci intelligitur. Quod mox in singulis huius Ora- *cap. 2.*
 tionis partibus demonstrat. Quum dicimus Sanctificetur no-
 men tuum: ut sanctificatio in nobis permaneat, oramus. Quum
 dicimus, Adveniat regnum tuum: num aliud poscimus nisi ut
 veniat nobis, quod esse venturū non dubitamus omnibus sanctis?
 Ergo & hi, qui iam sancti sunt, quid orant, nisi ut in ea sanctitate
 qua illis data est, perseverent? Perseverantiam petunt sancti, qui *Cap. 3.*
 faciunt voluntatem Dei, dicentes in oratione. Fiat voluntas tua.
 Cùm enim iam facta sit in eis, cur ut fiat adhuc petunt, nisi ut
 perseverent in eo quod esse cœperunt? Quarta petitio est. Panem *Cap. 4.*
 nostrum quotidianum da nobis hodie, quæ verba sic exponit bea-
 tus Cyprianus: Hunc panem dari nobis quotidie postulamus: ne *In exposit.*
 qui in Christo sumus, & Eucharistiam quotidie ad cibum salutis *Orat. Domin.*
 accipimus, intercedente aliquo graviore delicto dum absentes, &
 non communicantes à cœlesti pane prohibemur, à Christi corpore
 separemur ut videlicet in ea sanctitate permaneamus, qua nul-
 lum, quo inde separari mereamur, crimen admittatur. In sola *Cap. 5.*
 quinta petitione, non poscitur perseverantia, sed peccatorum con- *Cap. 6.*
 donatio. Atqui quum dicunt sancti, Ne nos inferas in tentatio-
 nem, sed libera nos à malo: quid aliud, quàm ut in sanctitate
 perseverent, precantur? Hoc enim concesso dono, ne quis inferatur
 in tentationem, ne tentationi succumbat, nemo sanctorum est, qui
 non teneat usque in finem perseverantiam sanctitatis. Hæc Au-
 gustinus.

Hanc perseverantiam cōmendavit Apostolus, dicens: *Rom. 13.*
 In- *Ga'at. 3.*
 duimini Dominum nostrum Iesum Christum. Et rursus: Quot-
 quot in Christo baptizati estis, Christum induistis. Induere enim
 aliquid iuxta phrasim Scripturæ, est ita alicui rei vniri, ut ab
 ea nunquã discedatur. Vnde David: *Psal. 108.*
 Fiat ei maledictio sicut ve-
 stimentū quo operitur, & sicut zona qua semper pracingitur. Et
 iterū: Operiantur sicut diploide cōfusione sua id est, maledictio
 & cōfusio nunquã ab eo recedat. Sic de Christo dicit Esaias: *Esaias 11.*
 Erit iustitia cingulū lumborū eius, & fides cinctoriū renū eius.
 id est, omnes virtutes Christo in separabiliter adhærebunt.

Iob 8.

Sic de impiis Iob: *Qui oderunt te, induantur confusione, & tabernaculum impiorum non subsistet.* Hunc ergo in modum induere Christum, induere nouum hominem, induere armaturam Dei debemus, vt ea postea non deponamus; sed veniente Christo, *vestiti, non nudi inueniamur.*

Galat. 3.

Ephes. 2. & 6.

2 Cor. 5.

Similia.

Qui post ægritudinem conualefcens, frequenter reciduat, ostendit, in prima sanatione omnem malum humorem, & morbi causam satis expurgatam non fuisse. Qui Christum semel indutus, & ab eo sanatus, mox eum exiuit, induens arma tenebrarum, manifestum facit quòd omnè peccandi affectum in prima sua reconciliatione non eiecerit.

Ioan. à S. Geni.
lib. 5. cap. 69.

Leopardus non persequendo sed saliendo prædam capit: quã si tertio vel quarto saltu non ceperit, præ indignatione desistit, & quasi victus retrocedit. Tales sunt, qui quasi per saltum volunt esse perfecti, & in primo pietatis impetu ab omni tentatione liberi: ideòque si semel atque iterum tentatio recurrit, à bono opere desistunt. Atqui currendum, non saltandum est, & in opere perseverandum. Si tantum in orationis & feruoris studio homo perseveraret, quantum pauper ad ostium diuitis pro eleemosyna, citius haud dubiè spiritualem eleemosynam à Deo impetraret, quàm corporalem à diuite pauper impetrare solet. In veteri Lege nullum animal sine cauda offerebatur. In causa salutis nullum bonum opus sine bono fine & perseverantia Deo in sacrificiũ offerri potest. Sicut in ludo scacario, vno ictu aut tractu, vel non facto quum fieri oportebat, vel malè & per errorem facto, totus ludus lucrũque amittitur: sic vno necessario opere virtutis neglecto, aut vno peccato lethifero perpetrato, totus iustitiæ fructus amittitur, dicente Deo per Prophetam:

Allegoria.

Simile.

Ezech. 18.

Si auerterit se iustus à iustitia & fecerit iniquitatẽ (nota vtrũque) omnes iustitia eius, quas fecit, non recordabuntur. Tam est ad salutem necessaria perseverantiæ virtus: & ita verum est quod Christus in alio Euangelio dixit: *Qui perseverauerit vsque in finem, hic saluus erit.* Vide plura in alijs Dominicis. Dom. 2. Aduent. tex. 9. Dom. infra oct. Natiuit. Dom. tex. 2. & 5. Dom. 2. post Epiph. tex. 6. Dom. Quinquage tex. 3. Dom. 2. post Pentecost. tex. 7. & Dom. 6. post Pentecost. tex. 2.

7. Nisi hic alienigena. Et hic erat Samaritanus.

Vocatio nẽ ad salutem non sufficere.

LOCVS moralis de inani vocationũ, professionum, aut status cuiusque titulo, nisi nominibus res respondeat: & sæpe accidere vt minus præsent, à quibus ratione status & vocatio-

vocationis plura expectantur. Omnes illi nouem qui accepto à Christo beneficio ingrati extiterunt, quique à cœpta pietate defecerunt, Iudæi erant, vocatione fideles, & professione vnius veri Dei cultores. Vnus ille qui rediit, gratias agens, & in fide atque obedientia erga Christum perseverauit, alienigena erat, Samaritanus erat; in impietate, & veri Dei ignorantia educatus. Sic mulier Samaritana ad puteū edocta, facillè Christo credidit, Christi que verba optimam in partem accepit: quæ postea audientes Iudæi, vehementer sunt scandalizati & cauillati, vt supra in Dominica Passionis ostendimus. Sic qui erga hominem in latronem incidens-tem misericordia vsus fuerat, Samaritanus erat; Sacerdos, aut Leuita, aut Iudæus non erat. Sic mulieris Chananeæ, & Centurionis hominis gentilis fides maximè à Christo laudatur: quum tanta in Israël non inueniretur. Sic hodie omni-que ætate maiora sæpe pietatis officia præstant homines rudes, indocti, laici, seculares, quàm magni theologi, sacerdotes, religiosi. Tractari hic locus potest ad ignauiam multorum excutiendam ex aliis Euangelicis locis, iam supra in hoc opere pertractatis. Quæ enim de profectu nostro in Christianâ professione diligenter examinando super illa verba, *Hic positus est in ruinam multorum in Israël*, diximus; quæ de grauiori iudicio eorum qui maiora à Deo virtutis adiumenta acceperunt, ad illa verba, *In testimonium illis*, prolata sunt; quæ ostenderunt, vocationem & professionem æternam non sufficere ad pietatem & salutem, super illa verba, *Filij regni eiciuntur in tenebras exteriores*; quæ contra iniquitatis abundantiam, abundante Christi gratia dicta sunt, ad illa verba: *Vnde ergo habet *ζιζανια*?* quæ in medium allata sunt, vt Deum ab omnibus laudandum esse, ab omni statu, sexu, ætate, ostenderetur propter illa Euangelij verba, *Turba quæ precedebant & quæ sequebantur, clamabant dicentes: O sanna filio David*; quæ de condemnatione impiorum, propter varium diuinæ gratiæ abusum de promptissimus ad illa Christi verba, *De iustitia verò Spiritus sanctus arguet mundū: quia ad Patrem vado, & iam non videbitis me*; quæ postremò de vocatione nostra ad salutē studiosè ac sollicitè conseruanda protulimus super illa verba: *Exi citò in plateas & vicos ciuitatis, & pauperes, ac debiles, & tæcos, & claudos introduc huc*; illa omnia ad hunc locū pertinent, & huc referri possunt, & ad hanc Christi notationem de solo alienigena ac Samaritano officium pietatis exequente, salubriter tractari poterunt.

Dom. infra o. J. a. nati. Dom. text. 3.

Domin. 3. post Epiphan. text. 6.

Ibid. text. 9.

Domin. 5. post Epiphan. text. 4.

Domin. Palm. 2. text. 3.

Domin. 4. post Pasch. text. 3.

Domin. 2. post Pentecost. text. 7.

Math. 6.

NEMO potest duobus dominis seruire. Aut enim vnum odio habebit, & alterum diligit; aut vnum sustinebit, & alterum contemnet. Non potestis Deo seruire & Mammonæ. Ideo dico vobis: Ne solliciti sitis anima vestra quid manducetis, neque corpori vestro quid induamini. Nonne anima plus est quàm esca, & corpus plus quàm vestimentum? Respicite volatilia cœli, quoniam non serunt, neque metunt, neque congregant in horrea, & Pater vester cœlestis pascit illa. Nonne vos magis plures estis illis? Quis autem vestrum cogitans, potest adyćere ad staturam suam cubitum vnum? Et de vestimento quid solliciti estis. Considerate lilia agri quomodo crescunt: non laborant, neque nent. Dico autem vobis: quoniam nec Salomon in omni gloria sua coopertus est sicut vnum ex istis. Si autem fœnum agri quod hodie est, & cras in clibanum mittitur, Deus sic vestit; quanto magis vos modicæ fidei! Nolite ergo solliciti esse, dicentes. Quid manducabimus, aut quid bibemus, aut quo operiemur? Hæc enim omnia Gentes inquirunt. Scit enim Pater vester cœlestis, quia his omnibus indigetis. Querite ergo primùm regnum Dei, & iustitiam eius: & hæc omnia adyćientur vobis.

PERICOPE moralis huius Euangelij.

1. Nemo potest duobus dominis seruire. De solius Dei cultu, seruitio, & obsequio amplexando.

2. Aut enim vnum odio habebit, & alterum diligit; aut vnum sustinebit, & alterum contemnet. De necessario odio diaboli, vt Deum diligas; vel tolerando necessario diabolo, si Deum contemnis.

3. Non potestis seruire Deo & Mammonæ. Contra pestilens & vulgare auaritiæ idolum.

4. Ideo dico vobis, ne solliciti sitis anima vestra quid manducetis, neque corpori vestro quid induamini. Contra curas & sollicitudines huius vitæ, auaris proprias.

5. Hæc omnia Gentes inquirunt. Scit enim Pater vester cœlestis, quia his omnibus indigetis. Contra diffidentiam de perpetua Dei providentia.

6. Primùm querite regnum Dei, & iustitiã eius: & hæc omnia adyćientur vobis. Rerum cœlestiũ, & diuinæ voluntatis faciendæ primam curam & sollicitudinem esse debere: in cæteris, Deum suis nunquam defuturum.

1. Nemo potest duobus dominis seruire.

Locus moralis de solius Dei cultu, seruitute, & obsequio amplexando. Duo enim domini hinc significant Deum, & quicquid Deo contrarium est, siue Mammona, id est, diuitiarum cupido, vt postea Christus exempli gratia ponit; siue diabolus, siue mundus eiusque ambitio, siue caro & voluptates eius. Sub his enim dominis duram seruitutem peccatores seruiunt. *Omnis qui facit peccatum, peccati seruus est: & à quo quis denictus est, huic & seruit. Nescitis quoniam cui exhibetis vos seruos ad obediendum, serui estis eius cui obeditis?* His ergo & Deo pariter seruire, ex his est quæ fieri non possunt. *Qua participatio iustitia cum iniquitate? qua societas lucis ad tenebras? qua autem conuentio Christi cum Belial? Non potestis mensa Domini participes esse, & mensa demoniorum.* Quemadmodum impossibile est, vt altero oculo terram, altero cælum simul aspicias: ita fieri non potest, vt Deum, quæque Deo contraria sunt, simul diligas. Samaritani reprobri erant, & à populo Dei segregati, eo quòd & Dominum colebant, & pariter diis Assyriorum seruebant; vnde Christus illis dixit: *Vos adoratis quod nescitis: salus ex Iudæis est.* Deus per Prophetam maledixit eis, *qui iurant in Domino, & iurant in Melchon, idolo sic dicto.* Elias Israëlitas grauitè increpar: *Vt quid claudicatis induas partes? Si Dominus est Deus, sequimini illum; si autè Baal, sequimini illū.* Non fuit datū populo Israël cœleste māna, donec cōsumpta est farina, quā ex Ægypto secū portauerāt. Manete seruitute & affectu peccati, Deo seruire non potes, vt eius gratiæ sis particeps. Voluit permitttere Pharaon Hebræis, vt in Ægypto victimas Deo immolarent. Sed Moyse respondit: *Non potest ita fieri. Abominationes enim Ægyptiorum immolabimus Deo nostro?* Abominabantur enim Ægyptij, pastores ouium, & victimas earum. Abominatur diabolus & mundus, ea quæ ad verum Dei cultum pertinent, charitatem, humilitatem, paupertatem, patientiam, castitatem, reliquasque virtutes. In Ægypto igitur manens, in diaboli & mundi seruitio positus, Deo seruire, ei que gratas virtutes exercere non potes. Dicit Scriptura: *Sentite de Deo in bonitate, & in simplicitate cordis querite illum.* *Quisquis vult diligere Deum* (ait Augustinus) *& cauere ne offendat, non se arbitretur duobus dominis posse seruire; & intentionem cordis sui rectam ab omni duplicitate explicet.* Nam, vt alia Scriptura dicit: *Vt duplici corde, & labijs*

Deo soli seruiendum.

Ioan. 8.

2. Petr. 2.

Rom. 6.

2. Cor. 6.

2. Cor. 10.

Simile.

Exemplum.

4. Reg. 17.

Ioan. 4.

Sophon. 7.

3. Reg. 18.

Exod. 14.

Allegoria.

Exod. 8.

Typus.

Sapient. 1.

De sermo. Dom.

in monte, libr. 2.

cap. 22.

Eccles. 2.

ſceleftis, & manibus malefacientibus, & peccatori terram ingrediendi duabus vijs. Duplici corde eſt, & duabus viis ingreditur, qui Deo ſe ſeruire profitetur, ſibi que fortè perſuadet, quum interim & malè loquatur, & ſceleratè viuat, ſeruiens diabolo. Vna haſta nullus duobus ducibus inferuire poteſt. Vno pileo non poſſunt ſimul duo capita cooperiri. Vno calceo duo pedes non poſſunt calceari. Vno corde Deo & diabolo ſeruire nequis. Non potuit itate idolum Dagon in eodem altari cum Arca Dei. *Coanguſtatum eſt ſtratum, ita ut alter decidat; & pallium breue utrumque operire non poteſt.* Eſt quædam ſpecies aquilarum quæ venatur in aqua, quæ reſpectu aliarum, naturæ eſt multum degeneris: nam & à coruo ſuperatur. Iſta autem habet vnum pedem clauſum, more anferis, cum quo natat; & alium acutum, more cæterarum aquilarum, cum quo rapit. Tales ſunt, qui volunt duobus dominis ſeruire, Deo, appetendo cœleſtia; & diabolo, amando terrena. Habent ſemper cum pede aquilino pedem anferinum, cum affectu ſpiritali affectum terrenum. Ad vtramque ripam volunt paſcere, & hîc cum delicioſis natate in fluxis fortunæ bonis; & ſurſum cum viris ſpiritalibus euolare, vt prædam cœleſtem rapiant. Sed iſti degeneres ſunt; & à coruo, qui diabolum notare poteſt, facilè ſuperantur. Sunt etiam ſimiles hippocentauris, onocentauris, & Satyris, qui mixtas habent naturas & formas, ex parte vtilis & honeſtas, ex alia parte deformes, & noxias. Ideo pro monſtris habentur. Pantherâ propter odorè aromaticum, qui ex ore eius egreditur, omnia animalia ſequuntur, præter draconem, qui odorem eius reputat pro veneno; & eius vocem non ſuſtinens, fugit ad cauernam, & in ſeiſo deficit ac torpeſcit. Deum laudant & amant omnes creaturæ præter diabolum, & qui ab eo decipiuntur. *Hic eſt enim draco ille magnus, ſerpens antiquus, qui vocatur diabolus.* Sicut ergo Pantheram ſequi, & draconi adhærere nullum animal poteſt: ſic Deo & diabolo ſeruire impoſſibile eſt. Hæc magis eluceſcent, ſi, quid ſit ſeruire Deo, quid diabolo, explicetur. Seruire Deo, homini eſt proprium, ſalutare, honorificum: Seruire diabolo, alienū ab humana natura, homini ſempiternū dedecus, & certum exitium eſt. Deus eſt proprius homini Dominus: quia non niſi creato homine cœpit Deus in

Similia.

*1. Reg. 5.
Eſaia 28.*

*Plutar natur.
biſt. lib. 10. cap. 3.*

Simile.

*Petr. Berchor.
Reductor.
Mor. lib. 7. cap. 2.*

*Idem lib. 10.
cap. 76*

*Apocal. 12.
Simile.*

*Deus Dominus
noſter proprius.
Lib. contra Her-
mogenem.*

Scriptura vocari Dominus, vt ſapienter notauit Tertullianus ex illis verbis: *Formauit igitur Dominus Deus hominem.* Eſt

autem

autem Dominus absque præscriptione antiquissimus, quia à principio creationis rerum, atque adeò ipso creationis titulo (quo nullū antiquius) Dominus est rerū omnium, nedum hominum. Est Dominus absq; limitatione amplissimus, & vt in Scriptura vocatur, *Dominus vniuersorū*: iuxta illud: *Cūcta quæ in celo sunt & in terra, tua sunt.* Est Dominus absq; superiori supremus: *Rex regum & Dominus dominantium. Solus Dominus, & solus Altissimus super omnem terram.* Ex his emergit seruitij & obedientiæ necessitas. Sic in fronte Decalogi præmittitur: *Ego Dominus Deus tuus* Sic in fine veterū præceptorum frequentissimè additur: *Ego Dominus.* Sic prophetice passim habent comminationes: *Dicit Dominus exercituum.*

Hinc illè in Scripturis Dei voces: *Me, inquit Dominus, non timebitis? & à facie mea non dolebitis? Qui posui arenā terminū mari; præceptū sempiternū quod nō præteribit, & cōmouebūtur, & non poterunt; & intumescent fluctus eius, & non transibunt illud. Populo autem huic factū est cor incredulum & exasperans: recesserunt & atierunt; & non dixerūt in corde suo: Metuamus Dominum Deum nostrum, qui dat nobis pluuiam temporaneam & serotinam in tempore suo, &c.* Rursum idem Propheta: *Quis non timeat te, o Rex gentium? quia tuum est decus. Inter cunctos sapiētes gentium, & in vniuersis regnis eorum nullus est similis tibi. Sic & per alium Prophetam: Filius honorat patrē, & seruus dominū suum. Si ergo Pater ego sum, ubi est honor meus? & si Dominus ego sum, ubi est timor meus? dicit Dominus exercituum. Quare non seruire Domino Deo, tot & tam supremis titulis Domino nostro, vt incedibile portentum abominatur Scriptura. Obstupescite cali super hoc, & porta cali desolamini uehementer. id est, decorem omnem vestrum, quem ex me habetis, deponite, luctumque induite. Sed quare? Duo mala fecit populus meus: Me dereliquerunt fontem aqua uiua, & foderunt sibi cisternas dissipatas. Relicto Deo, seruiūt diabolo. Si homo natus fuisset vt demonē coleret, minimè mirū videri debeat, si ei seruiat. At natus est homo, vt Deo fiueretur: Nūquid seruus est Israel aut vernaculus? Quare ergo factus est in prædam? Sed nūc vide alios dominij diuini titulos, nobis Christianis proprios. Dominus noster Deus est titulo redemptionis, quia populus sumus acquisitionis. *Non sumus subtractionis filij, seu nōlij subtracti, in perditionem; sed fidei, seu fideles, in acquisitionem animæ, Empti sumus pretio magno.* Dominus noster est titulo plus quàm iustæ cōmutationis, quia non qualitercunque redemit*

1.

2.

2. Machab. 14.

1. Paral 29.

Deut. 10.

3.

Psal. 82.

Leuit. 20. 21. 32.

Jerem. 5.

Jerem. 10.

Mal' 2. 1. 5.

Jerem. 2.

Ibidem.

4.

Hebr. 10.

1. Cor. 6.

5.

1. Pet. 1.

demit nos, sed pretio iustissimo. *Non corruptibilibus auro & argento redempti estis à vana conuersatione vestra, sed pretioso sanguine quasi agni immaculati Christi.* Adhuc Dominus noster est iure datæ libertatis. Redimuntur enim sæpe ab vnus captiuitate, qui in alterius transeunt. Sed nos sic redempti sumus à seruitute diaboli & peccati, vt liberi maneamus. Dedit se nobis, vt sine timore de manu inimicorum nostrorum liberati, seruiamus illi in sanctitate & iustitia omnibus diebus vitæ nostræ.

6.

Luce 1.

Præterea Dominus noster est titulo iustæ donationis, pactiq; indissolubilis ex parte nostra. *Quotquot enim in Christo baptizati sumus, Christum induimus, hoc est, nomen ei & fidem dedimus, quod ei adhærebimus, vt vnus spiritus cum eo, & eum portabimus & glorificabimus in corpore nostro, sicut duo in carne vna. Hoc enim Sacramentum magnū est in Christo & in Ecclesia: in Deo & in anima credētis baptizati.* Sed & abs; his omnibus, perpetua gubernatione, prouidentia, misericordia, quotidianis beneficiis, gratiis, donis multū misericors & miserator Dominus est, *escam dans*, id est, omnia tam spiritualia quàm tēporalia necessaria subministrans *timētibus se.* Sic ex-

7.

G il. 3.

go, & tot modis Dominus noster Deus est Nūc vide, quid & quale sit, huic tātō & tot modis Domino nostro seruire. Quæ iubet, pauca sunt, & quæ magis exonerāt quàm onerāt. Si enim nihil iuberet, obligaremur tali ac tanto Domino ad omnia. Nunc certa quædā præcipiens, ab eorum quæ nō præcipit, obligatione nos liberat. Iubet seruari mādata, quæ nisi decem sunt; & obedire Ecclesiæ, cuius præcepta tot nō sunt. Deinde quæ iubet, nobis ipsīs sunt maximè salutaria, non illi vtilia, vt alio in loco ostēsum est: ideoq; talia, vt etiam eo non iubente, vel solo rationis lumine, vel ex sola fidei gratitudine præstari deberent. Decem mādata humanę etiā leges ex nature lumine præcipiunt; Ecclesię præcepta pius & nō ingratus fidelis sua spōte, dictante fide, & vrgente charitate, adimpleret. Hinc Scriptura: *Vincula illius alligatura salutis.* Deinde quicquid iubet, per Christi gratiam fit facillimum, ipsa dicente Veritate: *Iugum meum suauē est, & onus meū leue.* Iugū vocat, quia pariter nobiscum illud portat. *Non ego* (ait Paulus) *sed gratia Dei mecum.* Gratia dat vires, vt fiat leue; charitas Dei dat gustum, vt fiat suauē quicquid à Deo præcipitur.

1. Cor. 6.

Ephes. 2.

Fsal. 110.

Seruire Deo,
quid & quale.

1.

Sicut bonum ceruicibus iugum imponitur quodā subiecto puluillo, ne excoriantur ceruices: ita hominibus Dei lex imponitur, subiecto charitatis puluillo, ne asperum iugum fiat.

Eccles. 6.

2.

Matth. 11.

1. Cor. 3.

Similia.

Charitas

Charitas enim patiens est, benigna est, omnia suffert, omnia sustinet. Vestis aspera & rustica, mollibus pellibus suffulta, si superiori facie versus carnē inuersa feratur, intolerabilis est; sed si eo modo quo instituta est, gestetur, pellibus versus carnem positis, mollissima & iucundissima vestis est, propter suffulturam: ita planè Lex mandatorum in substantia operis, & in exteriori eius facie, dura & aspera, si carni proxima ponatur; si iudicio carnis subiiciatur, dura & intolerabilis videretur; & iugum importabile, quod neque nos, neque patres nostri (ait *Ast. 15.* diuus Petrus) portare potuerunt. Cæterum eadem Lex charitate suffulta, & suauissima Christi gratia sociata, si intrinsecus ponatur, & spiritui coniuncta, facilis, suavis, ac iucundissima videbitur, iuxta illud Dauid: *Viam mādatorum tuorum cucurri, cum dilatasti cor meum:* id est, charitate & dilectione aperuisti. *Mens enim diuinis desideriis inflammata,* (ait sanctus Gregorius) *supernis coniungitur, ab inferioribus separatur, amere feruoris sui se aperit, ut capiat, & capiens inflammatur.* Sed de hac re vide plura, Domin. 4. Aduen. super illa verba: *Erūt praua in directa, & aspera in vias planas.* Et rursus super illa verba: *Qui diligit me sermonem meū seruabit.* Rursus suo seruitio & obsequio Deus amplissima præmia repromisit. de quibus vide super illa verba: *Voca operarios, & redde illis mercedem suam.* Item super illa verba: *Pater meus diliget eum, & ad eum veniemus, & mansionem apud eum faciemus.* Sed & in hac vita seruientibus ei, maximas & perpetuas consolationes impartit, vt in alia Dominica explicatum est. Sicut enim in splendidis conuiujs, interim dum cibi parantur, quædam afferuntur bellaria, vt illis gustatis, tempus suauiter consumatur, prandiumque libentius expectetur; ita Dominus Deus, antequam ad mensam eius in cælo splendidissimam accumbamus, multis & miris modis suorum corda consolatur, & vt Paulus ait, *replet omni gaudio ita vt semper in Domino gaudeant.* His omnibus adde, quòd seruire Deo, regnare est. Ideo quos Lucas vocat Reges, dicens, *Multi Propheta & Reges voluerūt videre qua vos videtis,* & c. hos Matthæus vocat iustos, dicens: *Multi Propheta & iusti,* & c. Deinde si iusti coronas habent, iuxta illud: *Mittentes coronas suas ante thronum Dei,* bene sequitur, illos Reges esse. Sanè quia *melior est patiens viro forti; & qui dominatur animo suo, expugnatore urbium:* qui Deo seruiens cupiditatibus suis omnibus imperat, quouis Rege terreno gloriosior est. Deinde si Regi terreno seruire, honori ducitur; quomodo Dei seruū, imò amicū esse, maxime

1. Cor. 13.

Ast. 15.

Psal. 118.

Moral. lib. 15.

cap. 20.

Text 7.

Domin. Pent.

text. 1.

Dom Sept. text.

7. Domin. Pent.

text. 2. & 3.

Domin. 3. post

Pasch. text. 1.

Simile.

Roman. 15.

Luca 11.

Matth. 19.

Apocal. 4.

Prouer. 16.

Simile.

ximè

ximè non erit honorificum? Atque ex his quidem, quid sit, & quale, Domino Deo seruire, intelligi & explicari ex parte potest. Huc etiam pertinent quæ de Deo super omnia diligendo & colendo, iam in aliis * Dominicis de prompta sunt.

* Domin. 1.

Quad. t. c. x. 10.

Domin. 12 post

Pent. text. 3.

Diaboli seruitus.

1.

Esaiæ 14.

Iob 41.

2.

3.

Gen. 3.

3.

Iacob. 4.

4.

Rom. 6.

5.

6.

6.

7.

7.

8.

8.

8.

8.

8.

8.

8.

8.

8.

8.

8.

8.

8.

8.

8.

8.

8.

8.

8.

8.

8.

8.

8.

8.

8.

8.

8.

8.

8.

8.

8.

8.

Nunc quid sit alteri domino, diabolo, seruire, vide. Diabolus est dominus intrusus, & vsurpatione propria. *Ascendam ad Aquilonē, & similis ero Altissimo. Princeps & rex est super omnes filios superbia:* id est, super superbos omnes. Nullam legitimam, sed omnem vsurpata[m] potestatem exercet. Deinde fraude & dolo malo in homines dominari cœpit. *Decepit Evam serpens, quum esset callidior cunctis animantibus.* Quanquam non tam sua fraude, quàm nostra nunc ignavia dominari pergit. Scriptum est enim: *Resistite diabolo, & fugiet à vobis.* Quid, quod ex deditio[n]e nostra spontanea dominium accipit, dicente Apostolo: *Nescitis, quoniam cui exhibetis vos seruos ad obediendum, serui estis eius cui obeditis?* Sed nec in nos potestatem vllam haberet, nisi propter peccata nostra datum esset ei desuper, ex permissione diuina, ad nostre ingratitude[m] pœnam, vt in alia Dominica explicatum est. Porro seruitus diaboli vilissima est, quia, qui ei seruit, infinitis cupiditatibus, eisdemq; vilissimis seruire debet. Alexandro se dominum orbis veditanti, rectè Diogenes respondit: *Tu seruus seruorum meorum es.* Illis enim cupiditatibus quibus ego impero, tu mancipium es, illis in omnibus morem gerēs, & ad eas explendas cælum & terram miscens. Tales cupiditates erant, ambitio, auaritia, luxus. Sed & eidem Alexandro Brachmannus quidam scripsit: *Quid tibi prodest totius orbis dominum fieri, qui infima & abiecta rei interim seruias? Inimicos externos subuertis, vt internos foueas ac sustentas.* Dura est diaboli seruitus, quia contraria imperat, cupiditatibus contrariis animam infestans. Superbia enim sumptus ingentes, pompam & fastum postulat. Auaritia sumptus fugit, sordes & tenebras amat. Gula & ebrietas lautas epulas desiderant. Pigritia & otium mendicitatem inducunt. Inuidia & odium nec æquos quidem aspectus admittunt. Ambitio tamen, & habendi cupiditas, eisdem quos odit, adulari & assentari cōpellit. Sic contrariis vitiis diaboli mancipia torquentur, ideoq; duram seruitutem seruiunt. Quibus illud Prophetæ applicari potest, *Seruietis dijs alienis die ac nocte, & non dabunt vobis requiem.* Rursum diaboli seruitus absolutè sumpta, & in singulis obsequiis tota vitiosa, tota molesta, & innumeris difficultatibus plena est, vt in alia Dominica, super illa verba, *Mundus autem gaudebit,* partim

expli

Domin. 3. post

Pa[s]ch. t. c. x. 1.

Explicatum est, partim alia explicationis factę loca designata sunt. Sed vnus Prophetę locus satis hoc expressit, vbi dicitur: *Va qui trahitis iniquitatem in funiculis vanitatis, & quasi vinculum plaustrı peccatum.* Impij enim, ad explendas suas vanitates & voluptates, magno labore, quasi certis funiculis trahunt ad se illas, seque ipsos innumeris malis inuoluunt, & miseris constringunt. Sicut enim funes nectuntur ex filiis paruo sanę labore, sed semel connexi fortiter astringunt: sic peccata facillę admittuntur, sed fortiter ligant. Et vt hęc producendo ac cōplicando, funes texuntur, quibus varię res postmodum astringuntur: sic peccata multiplicando, & alterum alteri addendo, fit pessimę consuetudinis, & nouę tyrānidis vinculū quasi plaustrı, id est fortissimum, sicut vincula plaustrı esse solent. His autem funiculis vanitatis, id est, per repetita peccata ex vanis desideriis & libidinibus contexta & deducta, trahimus multo labore, magnis curis & molestiis, iniquitatem; vel quia propter vnā libidinem explendam, multa peccata committimus, vt, verbi gratia, propter pretiosum vestitum, aut mensę apparatus, qui statum & facultates nostras excedat, mille fallaciis, fraudibus, mēdaciis, iniuriis, rapinis, multo xre alieno illam vanissimā vanitatem comparamus, atque ita iniquitatem trahimus, id est, producimus ac dilatamus egregiē, committendo centum pro vno; vel quia etiam absque specie peccati (si quasi possibile id esset) ad quamuis explendam libidinem, seu turpi amori, seu auaritię, seu ambitioni studeas, mille tibi molestię, curę, vexationes subeundę sunt. Hoc est *trahere iniquitatem funiculis vanitatis*, & nostra ipsius ineptia atque insania quærere nobis ipsis malum, prouocare peccatum, occasionem perditionis accersere. Talis est diaboli seruitus, cui his verbis maledixit Prophetā. Postremò diaboli seruitus hanc vnā mercedem reddit, vt seruiētes sibi omnes in altera vita, in pœnæ societatem inuoluat; quod alio loco explicatum est, atque in pręsenti vita, perpetua conscientię laniena & carnificina exerceat; quod etiam in alia Dominica declaratum est. Sed & mox hac de re plura.

2. *Aut enim vnum odio habebit, & alterum diligit, aut vnum sustinebit, & alterum contemnet.*

Diaboli odiū
necessarium.

Locus moralis de necessario odio diaboli, vt Deum diligas; vel tolerando necessariò diabolo, si Deum contemnis. Sic hi duo domini contrarij sunt, Deus & diabolus; sic vtrique seruire impossibile est: vt planè necesse sit, vel vnum diligendo, alterum odisse; vel vnum contempendo, alterum vt durum ac pessimum dominum sustinere. Impij diabolum sustinent (nam diligere nequeunt, vtcunque ei officiosissimè seruiant) Dei præcepta, & sanctissimam voluntatem contemnendo. Pij & iusti diabolum odio habent ac detestantur, vt Deum super omnia benedictum purè diligant. Sicut lux in instanti vel habetur, vel amittitur, & non per temporum momenta, quia inter lucem & tenebras nihil est medium, etsi ipsius lucis ac tenebrarum certi sint gradus; sic charitas, & purus Dei amor, quæ est vera lux animæ (*qui enim diligit fratrem suum*, multo magis Deum, *in lumine manet*;) nec infunditur, nec amittitur per partes, sed tota simul, etsi magis ac minùs in alijs atque alijs intensa sit. Cum minimo enim peccati mortalis affectu, cum minimo diaboli aut operum eius amore stare charitas Dei & proximi non potest. Per quodlibet peccatum mortale à Deo ad diabolum transitur, Deus contemnitur, diabolus qualiscunque Dominus sustinetur. Rursum cum minima, sed pura Dei charitate, cum paruo, sed vero odio peccati & operum diaboli, Deus diligitur, diabolus odio habetur. Diabolus iustus odio habet, id est, nec audire, nec videre ea sustinet quæ diabolus suggerit. Hæc enim sunt signa odij. Si auscultare incipis, & attendere ad ea quæ diabolus suggerit, iam eum amare incipis, odisse desinis. Et vide cur & quantum sit odio habendus diabolus. Primùm est hostis noster capitalis, inimicus homo, aduersarius, vt in alia Dominica latius ostensum est. Deinde sic hostis est, vt omne bonum nostrum impediatur, quia *tollit semen verbi Dei*, id est, omne principium diuinæ opitulationis præscindit. de quo aliàs dictum est. Rursum omne malum suggerit. Ideo vocatur in Scripturis, *tentator*, & *is qui tentat*, & *qui seducit vniuersum orbem*: ipsaque peccata vocantur *opera diaboli*, & *desideria diaboli patris impiorum*. Vide Dominicam I. Quadragesimæ, textu 3. Porro ita aliquando violenter suggerit, vt excæcet mentes mortalium, iuxta illud: *Deus huius seculi excæcavit mētes infidelium*. Deinde fraudu